ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO N.º 1629/18 GR, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018.

Praça Rui Barbosa n.º 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

               www.formosa.go.leg.br                                                genedir.ribas@camaraformosa.go.gov.br     [1]

Autoria: Ver. GENEDIR RIBAS

Ao Sr.

EDMUNDO NUNES DOURADO

Presidente da Câmara Municipal de Formosa

1.  Senhor Presidente, apresento a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a

presente Indicação, a ser encaminhada ao Sr. ERNESTO GUIMARÃES ROLLER, Prefeito

Municipal, solicitando-lhe que envide estudos junto à Secretaria competente desta

municipalidade no sentido de criar o Programa “Município Amigo da Justiça”.

Câmara Municipal de Formosa, 10 de outubro de 2018.

Vereador

JUSTIFICATIVA

               Tal solicitação objetiva incentivar a utilização de métodos autocompositivos de solução

de conflitos, como a mediação e a conciliação, entre a prefeitura e os cidadãos, a fim de fomentar

a cultura da pacificação social, evitando a excessiva judicialização e facilitando o acesso a

serviços administrativos, assim contribuindo para o desenvolvimento Municipal.

		2018-10-05T09:43:44-0300